

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

РЈЕШЕЊЕ

По пријави концентрације између привредних субјеката „НИС а.д. Нови Сад” и „ХИП-ПЕТРОХЕМИЈА а.д. Панчево”

Сарајево, март, 2022. године



Број: УП-02-26-1-2-29/22
Сарајево, 14.03.2022. године

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине је на основу члана 25. став (1) тачка е) и члана 42. став (1) тачка д), у вези с чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта „НИС а.д. Нови Сад“, Народног фронта 12 Нови Сад, Република Србија, (даље у тексту: НИС ПЕТРОЛ или Подносилац пријаве) којег заступа Наида Чустовић, адвокат из Сарајева, улица Змаја од Босне 7, 71000 Сарајево, запримљеној дана 10.01.2022. године под бројем УП-02-26-1-2-1/22 на 101. (стотинупрвој) сједници одржаној дана 14.03.2022. године, донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту продаје полиетиленских производа, односно - полиетилена ниске густине (ЛДПЕ) и полиетилена високе густине (ХДПЕ) на подручју Босне и Херцеговине, која ће настати стицањем контроле привредног субјекта „НИС а.д. Нови Сад“, Народног фронта 12, Нови Сад, Република Србија, над привредним субјектом „ХИП-ПЕТРОХЕМИЈА а.д. Панчево“, улица Спољностарчевачка 82, 26000 Панчево, Република Србија.
2. Обавезује се Подносилац пријаве, привредни субјекат „НИС а.д. Нови Сад“, Народног фронта 12, Нови Сад, Република Србија, да уплати административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ (пет хиљада конвертибилних марака) у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.
3. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
4. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласилима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине (даље у тексту: Конкуренијски савјет) је дана 10.01.2022. године под бројем: УП-02-26-1-2-1/22 запримио, Пријаву концентрације (даље у тексту: Пријава), привредног субјекта „НИС а.д. Нови Сад“, Народног фронта 12 Нови Сад, Република Србија, (даље у тексту: НИС ПЕТРОЛ или Подносилац пријаве) којег заступа Наида Чустовић, адвокат из Сарајева, улица Змаја од Босне 7, 71000 Сарајево, која се односи на стицање контроле над привредним субјектом „ХИП-ПЕТРОХЕМИЈА а.д. Панчево“, улица Спољностарчевачка 82, 26000 Панчево, Република Србија (даље у тексту: ХИП-ПЕТРОХЕМИЈА).

Увидом у поднесену Пријаву Конкуренијски савјет је утврдио да иста није комплетна, у смислу члана 30. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09 - даље у тексту: Закон) и чл. 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрације привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 30/10), те је Подносиоцу пријаве дана 07.02.2022. године упутио захтјев за допуну пријаве број: УП-02-26-1-2-10/22.

Подносилац пријаве је исту допунио дана 18.02.2022. године поднеском број: УП-02-26-1-2-18/22.

Подносилац Пријаве је, у смислу члана 30. став (2) Закона, навео да намјерава поднијети захтјев за оцјену концентрације тијелима овлаштеним за оцјену концентрације Републике Србије, Сјеверне Македоније, Црне Горе и Европске Уније.

Након анализе поднесене Пријаве и допуна Пријаве, Конкуренијски савјет је дана 14.03.2022. године актом број: УП-02-26-1-2-27/22 Подносиоцу пријаве издао Потврду о пријему комплетне и уредне пријаве, у смислу члана 30. став (3) Закона о конкуренцији.

Конкуренијски савјет, у складу са чланом 16. став (4) Закона о конкуренцији, је издао Обавјештење о достављеној Пријави број: УП-02-26-1-2-21/22 дана 21.02.2022. године (објављено дана 23.02.2022. године у дневним новинама и на веб страници Конкуренијског савјета) и позвао све заинтересоване стране на достављање писаних коментара о намјерованој концентрацији, што се у предвиђеном року није догодило.

Конкуренијски савјет је из Пријаве утврдио слједеће чињенице:

Пријава концентрације је поднесена у смислу и у складу с чланом 16. став (1) Закона.

1. Учесници предметне концентрације

Учесници концентрације по предметној пријави су привредни субјекат „НИС а.д. Нови Сад“ и „ХИП-ПЕТРОХЕМИЈА а.д. Панчево“.

1.1 Привредни субјекат НИС а.д. Нови Сад

Привредни субјекат НИС а.д. Нови Сад, пуни назив Друштво за истраживање, производњу, прераду, дистрибуцију и промет нафте и нафтних деривата и истраживање и производњу природног гаса Нафтна Индустрија Србије а.д. Нови Сад, регистрован је на адреси Народног фронта 12 Нови Сад, Република Србија уписано у Регистар привредних субјеката под бројем регистрације 20084693.

НИС ПЕТРОЛ припада групацији ГАЗПРОМ који је власник 56,15% основног капитала НИС-а, док је 29,87% удјела у власништву Републике Србије, преостали дио капитала припада грађанима, запосленима, бившим запосленима и другим мањинским акционарима.

Основне пословне дјелатности привредног субјекта НИС ПЕТРОЛ су истраживање, производња и прерада нафте и природног гаса, продаја и дистрибуција широког асортимана нафтних деривата, као и реализација пројеката у области петрохемије и енергетике.

Привредни субјекат НИС има три повезана лица у Босни и Херцеговини:

1.1.1 Привредни субјекат Нис Петрол д.о.о. Бања Лука

Приврдни субјекат Нис Петрол је друштво са ограниченом одговорношћу Бања Лука, са регистрованим сједиштем на адреси улица Краља Николе 26, Бања Лука, Босна и Херцеговина, уписано у регистар привредних друштава Окружног привредног суда у Бања Луци под матичним бројем субјекта (МБС): 57-01-0235-11 (у даљем тексту: НИС ПЕТРОЛ).

Основна регистрована дјелатност друштва НИС ПЕТРОЛ је трговина на мало моторним горивом у специјализираним продавницама.

1.1.2 Привредни субјекат Г-Петрол д.о.о. Сарајево

Привредни субјекат Г-Петрол је друштво са ограниченом одговорношћу Сарајево, са регистрованим сједиштем на адреси улица Тешањска 24а, Аваз Твист ТOWER, 71 000 Сарајево, Босна и Херцеговина, уписано у регистар привредних субјеката Општинског суда у Сарајеву под матичним бројем субјекта (МБС): 65-01-0638-11 (стари број 1- 26336) (у даљем тексту: Г-Петрол).

Основна регистрована дјелатност друштва Г-Петрол је трговина на мало моторним горивом у специјализираним продавницама.

Укупан број бензинских пумпи у власништву и под контролом НИС ПЕТРОЛ-а и Г-Петрола на територију Босне и Херцеговине је 42.

1.1.3 Привредни субјекат Јадран-Нафтагас д.о.о. Бања Лука

Привредни субјекат Јадран-Нафтагас је друштво са ограниченом одговорношћу Бања Лука, са регистрованим сједиштем на адреси улица Ивана Фране Јукића 7, Бања Лука, Босна и Херцеговина, уписано у регистар привредних субјеката Окружног привредног суда у Бања Луци под матичним бројем субјекта (МБС): 57-01- 0312-10 (у даљем тексту: Јадран-Нафтагас), које се примарно бави истраживањем и производњом нафте и гаса као и активностима везаним за вађење сирове нафте, вађење природног гаса, услужним дјелатностима у области вађења нафте и гаса (осим истраживачких радова) и теренским испитивањима бушењем и сондирањем.

1.2 Привредни субјекат ХИП-ПЕТРОХЕМИЈА а.д. Панчево

Привредни субјекат је акционарско друштво које је основано и дјелује у складу са законима Републике Србије, са регистрованим сједиштем на адреси Спољностарчевачка 82, 26000 Панчево, Република Србија, уписано у регистар привредних субјеката под регистарским бројем 08064300. ХИПП-ПЕТРОХЕМИЈА је тренутно у власништву Републике Србије са 75,27%, НИС-а са 20,86%, Лукоила Србија са 3,09%, Акционарског фонда а.д. Београд са 0,58% и Београдске банке а.д. Београд 0,2%.

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта ХИПП-ПЕТРОХЕМИЈА је производња пластичних маса у примарним облицима. ХИПП-ПЕТРОХЕМИЈА је активан у производњи базних хемикалија које припадају групи олефина (пропилен, етилен, бутадиен). Олефини су базне хемикалије (мономер) направљене од сировине угљоводоника (нпр. нафте и бутана), које ХИПП-ПЕТРОХЕМИЈА купује искључиво од НлС-а. ХИПП-ПЕТРОХЕМИЈА производи:

- Пропилен - полупроизвод који се искључиво користи за даљу прераду у полипропилен и друге полупроизоде који имају најширу намјену (за израду кеса, чаша и сл.).
- Етилен - основни хемијски производ који се даље користи, на примјер, као сировина за производњу полиетилена, односно полиетилена ниске густине (ЛДПЕ) и полиетилена високе густине (ХДПЕ). ХлПП-ова производња етилена је за интерну употребу, јер се улазне сировине искључиво користе за производњу полиетилена.
- Бутадиен - користи се као сировина у фабрици синтетичког каучука за синтетички стирен-бутадиен каучук ХИПРЕН®. ХлПП-ова производња бутадиена је скоро искључиво из сопствених извора (кваси-цаптиве) и углавном се користи као сировина за производњу синтетичке стирен бутадиен гуме.

У Босни и Херцеговини се привредни субјект ХИПП-ПЕТРОХЕМИЈА углавном бави директном прекограничном продајом неких од својих полиетиленских производа, односно -

полиетилена ниске густине (ЛДПЕ) и полиетилена високе густине (ХДПЕ), те сродним активностима као веза са потенцијалним купцима за директан однос.

Према подацима из Пријаве привредни субјекат ХИПП-ПЕТРОХЕМИЈА нема повезаних привредних субјеката у Босни и Херцеговини.

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурентијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», бр. 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 18/06 и 34/10).

Конкурентијски савјет је, на основу члана 43. став (7) Закона, користио судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критеријуме и стандарде из Обавјештења Европске Комисије о израчуна укупног прихода у складу с Уредбом Савјета (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјеката.

3. Правни основ и облик концентрације

Подносилац пријаве као правни основ предметне концентрације наводи Уговор о стратешком партнерству од дана 24.12.2021. године, закључен између привредног субјекта НИС ПЕТРОЛ, привредног субјекта ХИПП-ПЕТРОХЕМИЈА и Републике Србије, као већинског власника привредног субјекта ХИПП-ПЕТРОХЕМИЈА. На основу Уговора о стратешком партнерству намјеравана трансакција ће се провести повећањем основног капитала ХИПП-ПЕТРОХЕМИЈА на начин да ће НИС ПЕТРОЛ уложити 150 милиона еура директно у основни капитал ХИПП-ПЕТРОХЕМИЈА и као резултат тога ће постати власник 90% капитала, док ће преосталих 10% и даље бити у власништву Републике Србије.

У складу са наведеним, правни облик предметне концентрације јесте стицање контроле привредног субјекта НИС ПЕТРОЛ над привредним субјектом ХИПП-ПЕТРОХЕМИЈА куповином већине акција или учешћа основног капитала, у смислу одредби члана 12. став (1) тачка б) под 1) Закона.

4. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације постоји уколико су испуњени услови из члана 14. став 1) под а) и б) Закона, односно ако укупни приход свих учесника концентрације остварен продајом роба и /или услуга на свјетском тржишту износи 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији и да укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и /или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је њихово заједничко тржишно учешће на релевантном тржишту веће од 40%.

Укупни остварени годишњи приходи учесника концентрације на дан 31.12.2020. године износили су:

Табела 1.

Ред. бр.	Назив привредног субјекта	Приход остварен на тржишту у БиХ у КМ	Приход на свјетском тржишту у КМ
1.	НИС ПЕТРОЛ	(..)* ¹	(..)*
2.	ХИПП-ПЕТРОХЕМИЈА	(..)*	(..)*

Извор: Пријава

¹ Подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

Годишњи приходи учесника концентрације представљају укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Према изнесеним подацима (Табела 1.) учесници концентрације испуњавају услов укупног годишњег прихода на свјетском и на тржишту Босне и Херцеговине из члана 14. став (1) тачка а) и б) Закона, те је на основу изнесених података постојала обавеза пријаве концентрације.

5. Релевантно тржиште учесника концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта чини тржиште одређених производа/услуга који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјењивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима које то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Узимајући у обзир претежне регистроване дјелатност Циљног друштва, релевантно тржиште производа и/или услуга у конкретном случају је тржиште продаје полиетиленских производа, односно - полиетилена ниске густине (ЛДПЕ) и полиетилена високе густине (ХДПЕ).

Привредни субјекат НИС ПЕТРОЛ нема производне погоне нити учествује на релевантном тржишту продаје полиетиленских производа, односно - полиетилена ниске густине (ЛДПЕ) и полиетилена високе густине (ХДПЕ) у Босни и Херцеговини, као ни у Републици Србији, док Циљно друштво своју пословну дјелатност обавља на територији Републике Србије, а у Босни и Херцеговини се углавном бави директном прекограничном продајом релевантног производа.

Слиједом наведеног, под релевантним тржиштем предметне концентрације сматраће се тржиште продаје полиетиленских производа, односно - полиетилена ниске густине (ЛДПЕ) и полиетилена високе густине (ХДПЕ) у Босни и Херцеговини.

5.1. Анализа релевантног тржишта

Конкуренијски савјет је за потребе предметног случаја прибавио податке од релевантних институција из Босне и Херцеговине, те на основу запримљених података утврдио стање на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини за 2021. годину које је приказано у табели:

Преглед увоза полиетилена високе густоће ХДПЕ у Босну и Херцеговину за 2021. годину:
Табела 2.

Р. број	Назив привредног субјекта	Приход у КМ	Учешће у (%)
1	ВАРИПЛАСТ д.о.о. Грачаница	(..)*	(..)*
2	WELT PLAST д.о.о. Посушје	(..)*	(..)*
3	НОРА ПЛАСТ д.о.о. Бања Лука	(..)*	(..)*
4	HIFA-OIL д.о.о. Тешањ	(..)*	(..)*
5	ЕУРО-ТЕРМ д.о.о. Бијељина	(..)*	(..)*
6	ЛОНЧАРПЛАСТ д.о.о. Посушје	(..)*	(..)*
7	ULTRAPOLYMERS д.о.о. Градишка	(..)*	(..)*
8	ВИОЛЕТА д.о.о. Груде	(..)*	(..)*
9	POLY д.о.о. Грачаница	(..)*	(..)*
10	ПЕГАСУС БОСНА д.о.о. Грачаница	(..)*	(..)*
11	Остали (око 63 привредна субјекта)	(..)*	(..)*
	Укупно	(..)*	(..)*

Извор: Подаци УИО за 2021. годину

Преглед увоза полиетилена ниске густоће ЛДПЕ у Босну и Херцеговину за 2021. годину:

Табела 3.

Р. број	Назив привредног субјекта	Приход у КМ	Удјел у (%)
1	НОРА ПЛАСТ д.о.о. Бања Лука	(..)*	(..)*
2	HIFA-OIL д.о.о. Тешањ	(..)*	(..)*
3	ТТ КАБЕЛИ д.о.о. Широки Бријег	(..)*	(..)*
4	ВАРИПЛАСТ д.о.о. Грачаница	(..)*	(..)*
5	WELT PLAST д.о.о. Посушје	(..)*	(..)*
6	ПЕПАЛСТ д.о.о. Оџак	(..)*	(..)*
7	BUSCHERHOF-PLASTIKAL д.д. Калесија	(..)*	(..)*
8	ТЕМАХ БХ д.о.о. Орашје	(..)*	(..)*
9	АРКЕ-2000 д.о.о. Бања Лука	(..)*	(..)*
10	ПЕГАСУС БОСНА д.о.о.	(..)*	(..)*
11	ОСТАЛИ	(..)*	(..)*
	Укупно	(..)*	(..)*

Извор: Подаци УИО за 2021. годину

6. Оцјена концентрације

Конкурентски савјет анализом релевантних података приказаних у Табелама 2. и 3. као и остале документације утврдило да привредни субјект НИС ПЕТРОЛ није активан на релевантном тржишту продаје полиетиленских производа, односно - полиетилена ниске густине (ЛДПЕ) и полиетилена високе густине (ХДПЕ), док Циљно друштво нема повезаних привредних субјеката у Босни и Херцеговини и своју пословну активност на подручју Босне и Херцеговине углавном обавља директном продајом (извозом) релевантних производа.

Сходно томе, утврђено је да неће доћи до преклапања у смислу члана 17. Закона, те се провођењем предметне концентрације неће повећати тржишно учешће Подносиоца пријаве на релевантном тржишту продаје полиетиленских производа, односно - полиетилена ниске густине (ЛДПЕ) и полиетилена високе густине (ХДПЕ) у Босни и Херцеговини.

Конкурентијски савјет је у току разматрања предметне концентрације прикупио потребне податке од релевантних институција, те на основу истих процијенио да на релевантном тржишту постоји значајан број конкурената што је претпоставка дјеловања слободне конкуренције, те анализом релевантног тржишта у смислу члана 17. Закона, оцијенило да не постоје правне и друге запрете за улазак других привредних субјеката на релевантно тржиште.

У складу са наведеним, Конкурентијски савјет је утврдио да предметна концентрација не спрјечава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту, те је донио одлуку као у диспозитву овог Рјешења, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона.

7. Административна такса

На ово Рјешење Подносилац пријаве, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о висини административних такси у вези с процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», бр. 30/06, 18/11 и 75/18) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

8. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Рјешења.

Предсједник

Др сц. Амир Каралић

Доставити:

- Подносиоцу пријаве
- у спис предмета